Ali Ebü’l-Hüseyin el-Basrî, el-Mu’temed fî usuli’l-fıkh (nşr. Mu-
hammed Hamidullah), Dımaşk 1965, II, 934; Ebû Zeyd Abdullah b. Ömer Debûsî, Takvîmü’l-edille (nşr. Halil Muh-
yiddin el-Meys), Beyrut 2001, s. 391; Ebû İshâk Cemâleddin İbrâhim b. Ali b. Yusuf Şîrâzî, el-Luma‘ fî usûli’l-fıkh
(nşr. Yusuf Ali Büdeyvî), Dımaşk 1416/1995, s. 252; Ebû Bekir Alaaddin Muhammed b. Ahmed b. Ebû Ahmed
Semerkandî, Mîzânü’l-usûl fî netâici’l-‘ukûl fi’l-usûl (nşr. Abdülmelik Abdurrahman es-Sa‘dî), Bağdat 1987, II, 950;
Hamevî, ed-Dürrü’l-ferîd fî beyâni hükmi’t-taklîd, s. 68-69]. Cessâs (ö.370/980), Gazzâlî (ö.505/1111), İbn Kudâme
(ö.620/1223), Âmidî (ö.631/1233), Zerkeşî (ö.794/1392), Nablûsî (ö.1143/1731) ve Dihlevî (ö.1176/1762)’ye göre
ise, âmmînin fetvâ sorması ve âlimlere tâbi olması vâcibdir [Ebû Bekir Ahmet b. Ali er-Râzî Cessâs, el-Fusûl fi’l-
usûl (nşr. Uceyl Câsim en-Neşemî), İstanbul 1414/1994, IV, 281; Ebu Hamid Huccetü’l-İslâm Muhammed b. Mu-
hammed Gazzâlî, el-Mustasfâ min ‘ilmi’l-usûl (nşr. Hamza b. Züheyr Hafız), Cidde ts., IV, 147; Ebû Muhammed
Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme, Ravzatü’n-nâzır ve Cennetü’l-münâzır fî usuli’l-fıkh ‘alâ mezhebi’l-
imam Ahmed b. Hanbel (nşr. Abdülkerim b. Ali Nemle), Riyad 1415/1994, III, 1018; Ebu’l-Hasan Seyfeddin Ali b.
Muhammed b. Salim Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, Kahire 1968, IV, 193, 197-198; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, VI,
280, 283; Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, s. 868; Abdülganî b. İsmail b.

252; İbn Kudâme, Ravzatü’n-nâzır, III, 1019; Âmidî, el-İhkâm, IV,

198; Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, s. 868-869; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, VI, 282, 284; Muhammed b. Abdülazim Mekkî
Hanefî Moravî, el-Kavlü’s-sedîd fî ba‘dı mesâili’l-ictihâdi ve’t-taklîd (nşr. Casim b. Muhammed Yasin, Adnan b. Salim
Rumi), Kuveyt 1412/1992, s. 39; Ümid Necmeddin Cemil Mustafa, Tenbîhü’l-esdikâ fî beyâni’t-taklîd ve’l-ictihâd
ve’l-istiftâ ve’l-iftâ li İbni’l-Hayyât el-Karadâğî (h.1335) (Yayımlanmamış Doktora Tezi) Selahaddin Üniversitesi,
Erbil 1431/2010, s.79. Bu yaklaşıma karşı Şevkânî, söz konusu âyetten kastedilenin, başkasının taklîdi için görüş-
lerinin öğrenilmesi değil Allah’ın hükmünün (âyet ve hadisin) sorulması olduğunu, âyetin öncesi ve sonrasının da
bunu gösterdiğini ifade eder (Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, s. 868-869). Dolayısıyla söz konusu âyeti, “âlimin görüşünü
öğrenmek için değil delilini öğrenmek için sorma” şeklinde yorumlar. Bu yorum, delili anlayabilme gücüne sahip
olanlar için uygunsa da böyle olmayanlar için problemli gibi gözükmektedir.

13 Söz konusu âyet “Onların her kesiminde bir grup dinde (dinî ilimlerde) geniş bilgi elde etmek ve kavimleri (savaştan)
döndüklerinde onları ikaz etmek için geride kalmalıdır, umulur ki sakınırlar” (Tevbe, 10/122) şeklindedir.

14 Cessâs, el-Fusûl, IV, 281; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, VI, 282; Nâdiye Şerîf Ömerî, el-İctihâd ve’t-taklîd fî’l-İslâm, Bey-
rut 1425/2004, s. 273; Abdurrahman b. Ğâzî Husayfân, “Ahkâmü’t-taklîd inde’l-usûliyyîn”, Mecelletü’l-hikme, 45
(2014), s. 23.

15 Söz konusu âyet “Onlara güven veya korkuya dair bir haber gelince hemen onu yayarlar; halbuki onu, Resûl’e veya
aralarında âlimlere (ulû’l-emr) götürselerdi, onların arasından işin

2. “İlim talep etmek, her müslümana farzdır”32 ve “İctihâdda bulununuz, zira
herkese yaratılışına uygun bir kolaylık vardır”33 hadisleri nazarın vücûbuna delâlet

26 Mâlik b. Enes, el-Muvatta (nşr. Beşşar Avvad Ma’ruf, Mahmûd Muhammed Halil), Beyrut 1412/1992, II, 452, 467;
Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali Beyhakî, es-Sünenü’l-Kübrâ, Haydarâbâd 1344/1925, VI, 69-70; Ebü’l-Fazl
Celâleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr Suyûtî, Câmi‘ü’l-ehâdîs (nşr. Abdülhalim Mahmûd, Ahmed Abbas Sakr, Ah-
med Abdülmevcud), y.y. ts., VII, 369.

27 Cessâs, el-Fusûl, IV, 281-282; Şîrâzî, el-Luma‘, s. 252-253; Gazzâlî, el-Mustasfâ, IV, 147-148; İbn Kudâme, Ravzatü’n-
nâzır, III, 1019; Âmidî, el-İhkâm, IV, 198; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, VI, 282.

İtikâd ve fürû ile ilgili konulardaki mükellefiyet eşittir. Taklîdin fürûda câiz
kılınması durumunda usûlde (itikâdî alanda) de câiz olması gerekir. Dolayısıyla

rivâyetler için bk. Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail Buhârî, Sahîhü’l- Buhârî (el-Kütübü’s-Sitte ve Şürûhuhâ
I-VIII, haz: Bedreddin Çetiner), İstanbul ve Tunus 1992/1413, “Tefsîru’l-Kur’ân”, 7 (VI, 86); Ebû Îsâ Muhammed b.
Îsâ b. Sevre es-Sülemî Tirmizî, el-Câmi‘ü’s-Sahîh (nşr. Ahmed Muhammed Şakir), y.y. ts, “Kader”, 3 (IV, 445); İbn
Mâce, “Mukaddime”, 10 (I, 30-31).

34 Âmidî, el-İhkâm, IV, 199; Hafnâvî, Tebsîrü’n-nücebâ, s. 208.
35 İbn Hazm, ilk nesillerde taklîdin olmadığı konusunda icmâ bulunduğunu, başkasını taklîdin dördüncü yüzyıldan

sonra ortaya çıktığını, bundan dolayı taklîdin batıl olduğunu dile getirmektedir (Ebû Muhammed b. Ali b. Ahmed
b. Saîd ez-Zâhirî İbn Hazm, Mulahhasu ibtâli’l-kıyâs ve’r-ra’y ve’l-istihsân ve’t-taklîd ve’t-ta’lîl (nşr. Sa’îd el-Efgânî),
Beyrût 1389/1969, s. 52).

36 Nitekim delilsiz taklîde kaşrı çıkan Şevkânî, icmâ iddiasını benimsememektedir (Şevkânî, İrşâdü’l-fuhûl, s. 866-
867).

37 Mutlak taklîd taraftarlarına karşı takınılan genel olumsuz tavır ve bu çerçevede getirilen deliller için bk.

352-365.
50 “İtikâd” ifadesi için bk. İbn Hazm, el-İhkâm, I, 37; Semerkandî, Mîzânü’l-usûl, II, 950; Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît,

I, 74. “Kesin hüküm (hükmün câzimün)” ifadesi için bk. Ebû Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Râzî, el-
Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh (nşr. Tâhâ Câbir Feyyâz Alvânî), Beyrut 1412/1992, I, 83-84; Ebü’l-Berekât Hafızüddin
Abdullah b. Ahmed b. Mahmûd Nesefî, Keşfü’l-esrâr şerhu’l-musannif ‘ale’l-Menâr, Beyrut 1986 (Birlikte: el-Mîhevâ,
Molla Ahmed b. Ebî Saîd b. Ubeydullah el-Hanefî es-Sıddîkî, Şerhu Nûri’l-envâr ‘ale’l-Menâr), I, 5; Zerkeşî, el-
Bahru’l-muhît, I, 51.

51 “İtikâd” ve “cezm” kavramlarının usûlcüler nezdindeki kullanımı için bk. Yıgın, Klasik Fıkıh Usûlünde Bilgi Anlayışı,
s. 329-333.

52 Yıgın, Klasik Fıkıh Usûlünde Bilgi Anlayışı, s. 332-333.
53 Muhammed b. Hüseyin Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ, el-‘Udde fî usûli’l-fıkh, (nşr. Ahmed b. Ali Seyr el-Mübârakî), Riyad 1993,

IV, 1232; Ebû İshâk Cemâleddin İbrâhim b. Ali b. Yusuf Şîrâzî, et-Tebsıra fî usuli’l-fıkh (nşr. Muhammed Hasan
Hayto), Dımaşk 1403/1983, s. 402; Ebü’l-Me’âlî imâmü’l-Harameyn Rükneddin Abdülmelik Cüveynî, Kitâbü’t-
telhîs fî usûli’l-fıkh, (nşr. Abdullah Cevlem Nibali ve Şübeyr Ahmed Ömerî), Beyrut 1417/1996, II, 286; Ebü’l-Velîd
Muhammed b. Ahmed b. Ahmed el-Kurtubî İbn Rüşd, ez-Zarûrî fî usûli’l-fıkh: Muhtasarü’l-Müstasfâ (nşr. Cema-
leddin Alevi), Beyrut 1994, s.

54 Şîrâzî, et-Tebsıra, s. 402; İbn Rüşd, ez-Zarûrî, s. 143-144; Kemâleddin Muhammed b. Abdülvâhid b. Abdülhamid
İbn Hümâm, et-Tahrîr fî usuli’l-fıkh, Kahire 1932, s. 8; İbn Emîru’l-Hâcc, et-Takrîr ve’t-tahbîr, Beyrut 1403/1983, I,
43; Muhammed Emin b. Mahmûd Buhârî Emîr Padişah, Teysîru’t-tahrîr şerhi alâ kitâbi’t-Tahrîr, y.y. 1350/1931, I,
27.

55 Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ, el-‘Udde, IV, 1232; Cüveynî, Kitâbü’t-telhîs, II, 286; Âmidî, el-İhkâm, IV, 178.

Klasik Fıkıh Usûlünde Taklîdin Bilgi ve Amel Değeri: Tarafları ve Konusu Açısından | 111

zan olmak üzere itikâd/cezm ve zan görüşlerini benimseyeceği tahmin edilebilir.

85 Zikri geçen âyetler: Zuhruf, 43/23; Ahzâb, 33/67; Tevbe, 9/31.
86 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, VI, 281; Yahya Muhammed, el-İctihâd ve’t-taklîd ve’l-İttiba’ ve’n-Nazar, Mağrib 2010, s.

120.
87 Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, Müsnedü’l-imâm Ahmed b. Hanbel (nşr. Şuayb

el-Arnaut ve diğerleri), Beyrut 1416/1995-1421/2001, XI, 59; Buhârî, “İlim”, 34 (I, 33-34); Ebu’l-Hüseyin el-Kuşeyri
en-Nisaburi Müslim b. el-Haccac Müslim, Sahîh-i Müslim (nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî), Kahire 1374/1955-
1375/1956, “İlim”, 5 (IV, 2058-2059).

88 Ahmed b. Hanbel, Müsned, XXXIV, 333, 382, 417; Ebu Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. Fazl Dârimî,
Sünenü’d-Dârimî (nşr. Mustafa Dîb el-Buga), Dımaşk 1428/2007, “Mukaddime”, 20 (I, 64-65); Ebû Dâvûd, “Akdiye”,
11 (IV, 18-19); Tirmizî, “Ahkâm”, 3 (III, 616).

89 Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît, VI, 281.
90 Söz konusu hadiste kullanılan “.اجتهدوا” ifadesi yerine hadis metinlerinde “اعملوا” ifadesi kullanılmaktadır. İlgili

rivâyetler için bk.

252; Ebü’l-Hattâb Mahfuz b. Ahmed b. Hasan el-Hanbelî Kelvezânî,
et-Temhîd fî Usuli’l-Fıkh, (nşr. Müfid Muhammed Ebû Amşe), Cidde 1985, IV, 398-399; İbn Kudâme, Ravzatü’n-
nâzır, III, 1020; Ebü’l-Abbas Şehabeddin Ahmed b. İdris b. Abdürrahim Karâfî, Şerhu Tenkîhi’l-fusûl (nşr. Taha Ab-
dürrauf Sa’d), Kahire 1414/1993, s. 432; İbn Emîru’l-Hâcc, et-Takrîr, III, 303; Ebü’l-Hasan Alaeddin Ali b. Süleyman
b. Ahmed Merdâvî, et-Tahbîr şerhu’t-Tahrir fî usûli’l-fıkhi’l-Hanbelî (nşr. Ahmed b. Muhammed b. Salih es-Serrah),
Riyad 1421/2000, VIII, 4029; Moravî, el-Kavlü’s-sedîd, s. 37-39.

164 Basrî, el-Mu’temed, II, 941; Karâfî, Şerhu Tenkîhi’l-fusûl, s. 432.